Patre et Filio, et procedere ex Patre et Filio, tanquam ab uno principio et uno productore; et Patrem ac Filium esse unum principium Spiritus Sancti; neque hinc effici ut Pater et Filius sint duo principia aut Pater et Filius confundantur, quamvis suspicentur aliqui absurda haec sequi ex hac sententia, quod nequeant huiusmodi res perfecte intelligentia comprehendere. Quapropter sententiae sive propositioni eorum assentior, qui dicunt Spiritum Sanctum procedere ex Patre et Filio, sive ex Patre per Filium, tanquam ab uno principio et una causa; et hanc verissimam esse aio; atque ita sanctos occidentales dico cum orientalibus congruere necessario, aliter enim fieri non potest ut consentiant; anathemati subiiciens eos qui duo ponunt principia vel eos qui personalem Patris et Filii distinctionem illibatam non servant.“; vgl. dazu Hefele, Conciliengeschichte, 716; Hofmann, Die Konzilsarbeit in Florenz, 392.

¹⁰⁰⁸ Vgl. AGCF 2, 432.

¹⁰⁰⁹ Zu Leben und Wirken des Metropolen Sophronios von Anchialos vgl. Preiser-Kapeller, Der Episkopat, 32.

¹⁰¹⁰ Vgl. AGCF 2, 433-436; Hefele, Conciliengeschichte, 716f.; Hofmann, Die Konzilsarbeit in Florenz, 392f.

¹⁰¹¹ Vgl. AGCF 2, 436f.

Union zu schließen¹⁰¹². Die meisten Teilnehmer ließen sich von ihrem Patriarchen überzeugen und anerkannten das Hervorgehen des Heiligen Geistes aus dem Vater und dem Sohn, wodurch sie ihre Bereitschaft zeigten, eine Union mit der römischen Kirche zu schließen. Die Metropolen Markos von Ephesus und Antonios von Herakleia wollten aber unter keinen Umständen das *Filioque* anerkennen. Am nächsten Tag verfassten die griechischen Konzilsväter eine schriftliche Zusage ihrer Anerkennung des *Filioque*, die sie am 5. Juni dem Papst überreichten und der sie für gut befunden hatte. Es sollte noch eine Kommission mit zehn Vertretern von jeder Seite berufen werden, die eine gemeinsame Fassung der Lehre über das *Filioque* erarbeiten sollte¹⁰¹³.

Schon am 6. Juni fand diese Kommissionssitzung statt¹⁰¹⁴. In der Diskussion ging es um die Präposition *per*, die in der griechischen Fassung stand: „*Credimus Spiritum Sanctum essentialiter a Patre et Filio esse aeternaliter, et ex Patre per Filium procedere aeternaliter et essentialiter.*“¹⁰¹⁵ Die Lateiner bestanden darauf, die Präposition *per* zu streichen. Diesem Wunsch widersetzten sich überraschend die griechischen Kommissionsmitglieder nicht. Schon am folgenden Tag wurde dem Vorschlag der Lateiner durch die griechischen Konzilsväter zugestimmt. Am 8. Juni wurde Papst Eugen IV. darüber informiert, der es auch unterstützte. Am Abend desselben Tages billigten die Griechen und Lateiner ihre identischen Fassungen, so dass nach endlosen Diskussionen über die Lehre des Hervorgangs des Heiligen Geistes schließlich ein Kompromiss gefunden wurde¹⁰¹⁶.